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Taustaa 

Avoin tiede pyrkii edistämään avoimia toimintamalleja tieteessä ja tutkimuksessa (Tieteellis-

ten seurain valtuuskunta, 2024). Avoin tiede on keskeinen osa myös yliopisto-opiskelijoiden 

akateemista ja ammatillista kehitystä. Avoimen tieteen periaatteiden opettaminen valmistaa 

opiskelijoita tulevaisuuden tutkimusmaailmaan, jossa avoimuus on yhä tärkeämpi arvo. 

Korkeakoulujen perusopiskelijoiden integroimisessa avoimeen tieteeseen (ml. datan-

hallintataidot) on kuitenkin vielä tekemistä (Rastas & Karlsson, 2023.) Vuonna 2022 julkais-

tun laajan datanhallintakoulutuksia kartoittavan raportin mukaan suurin osa suomalaisissa 

yliopistoissa ja ammattikorkeakouluissa tarjottavista koulutuksista oli suunnattu tutkijoille 

tai tohtorikoulutettaville, eikä kandidaatti- ja maisteritason koulutuksia ollut juurikaan tar-

jolla (Kanerva ym., 2022). Koulutuksia oli myöskään harvoin integroitu opintosuunnitel-

miin, eikä niistä yleensä jaettu opintopisteitä. Raportin kirjoittajien mukaan datanhallinta-

taidot tulisi integroida nykyisiin koulutusohjelmiin kaikilla tutkintotasoilla (Kanerva ym., 

2022). 

Skills4EOSC on Euroopan komission Horizon Europe -ohjelman rahoittama hanke, 

jonka tavoitteena on kehittää ja koota yhteen avoimen tieteen menetelmiä, aktiviteetteja ja 

koulutusmateriaaleja. Hanketta koordinoi GARR-konsortio ja mukana on 44 kumppania 

18:sta Euroopan maasta. Yksi kumppaneista on Tampereen yliopisto, jonka vastuulla on ni-

menomaan yliopisto-opiskelijoille suunnatun avoimen tieteen kurssin kehittäminen. 

Pilottikurssin kehittäminen 

Johdatus avoimeen tieteeseen -kurssi kehitettiin hankekumppaneiden kanssa talven 2023–

2024 aikana. Työn pohjana toimivat aiemmat, hyväksi havaitut avoimen oppimisen materi-

aalit, joita muokattiin tätä tarkoitusta varten. Kurssi tehtiin englanniksi, mutta pilotointia 

varten se käännettiin suomeksi. Kurssi pilotoitiin Tampereen yliopiston perustutkinto-opis-

kelijoilla kevätlukukaudella 2024. 

Kurssikuvaus 

Johdatus avoimeen tieteeseen on itseopiskeltava verkkokurssi. Kurssilla perehdytetään pe-

rustutkinto-opiskelijat avoimen tieteeseen ja tutkimusaineistojen hallintaan ja pyritään 

https://www.skills4eosc.eu/
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antamaan heille opinnoissa ja työelämässä tarvittavat perustiedot ja -taidot. Kurssi vastaa 

Skills4EOSC-hankkeessa kehitettyjä perustutkinto-opiskelijoiden vähimmäistaitokuvauksia, 

Minimum Viable Skillsets for Undergraduates (Whyte ym., 2023).  

Kurssi koostuu kuudesta osiosta, joissa perehdytään avoimen tieteen eri aihealuei-

siin. Osioissa käsitellään avointa tiedettä, avointa saatavuutta, tekijänoikeuksia ja lisensoin-

tia, tutkimusaineistojen hallintaa sekä tutkimuksen vaikuttavuutta ja näkyvyyttä. Kurssisivut 

koostuvat sekä teksteistä että lyhyistä videoista. Jokainen osio sisältää myös itsenäisesti suo-

ritettavia tehtäviä. 

Palaute 

Kurssi oli auki maaliskuusta heinäkuuhun ja sille osallistui 37 opiskelijaa. Osallistujat velvoi-

tettiin täyttämään palautelomake jokaisen osion lopussa sekä koko kurssia käsittelevä loppu-

kysely. 

Kokonaisuutena voi todeta, että kurssista pidettiin ja se nähtiin hyödyllisenä. Erityi-

sesti kiiteltiin sitä, että kurssi oli hyvin jäsennelty ja helposti lähestyttävässä muodossa, sisäl-

täen myös käytännön esimerkkejä. 

”Kurssi keskittyi nimensä mukaisesti avoimeen tieteeseen ja avasi sen yksityiskohtia 

monelta osin. Asioissa mentiin käytännön tasolle, joka auttoi hahmottamaan ja 

omaksumaan uusia asioita.” 

Suurin osa opiskelijoista piti siitä, että kurssimateriaaleissa oli sekä tekstiä että vide-

oita, myös tehtävien monipuolisuus sai kiitosta. 

”Minun oppimistani edisti erityisesti, se että oli monenlaisia tapoja oppia. Oli vide-

oita ja tekstejä sekä tehtävänannot olivat vaihtelevia. Koin, että monipuolisuus piti 

mielenkiintoa yllä. ” 

Palaute osoittaa, että tämäntyyppiselle kurssille on tarvetta. 

”Minusta tämä kurssi olisi hyvä lisä ihan kaikkiin opinto-ohjelmiin ja joka yliopisto-

opiskelijalle.” 

”Tästä aiheesta oppiminen koin hyödylliseksi, sillä en ole itse törmännyt aihetta kä-

sitteleviin kursseihin.” 
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Suurin ongelma kurssilla oli se, että se ei ollut tarpeeksi laaja viiden opintopisteen 

kurssiksi. Osittain se johtui siitä, että pilottikurssilla opiskelijoilta ei vaadittu oppimispäivä-

kirjaa, joka siihen tulee myöhemmin kuulumaan, vaan se korvatiin palautevastauksilla, mikä 

luonnollisesti kevensi työtaakkaa. 

”Toisten osioiden tehtävät teki aika nopeasti ja helposti, vaikka niihin etsikin lisätie-

toa. Ehkä tehtäviä voisi vielä laajentaa, mutta toisaalta oppimispäiväkirja tulevai-

suudessa lisää varmasti työmäärää kurssilla.” 

Myös osioiden laajuuseroista huomautettiin. 

”Ehkä itse olisin toivonut niin sanotusti enemmän tasapainoa osioiden välille, koska 

osa osuuksista oli pidempiä ja osa taas lyhyempiä.” 

Opiskelijat saivat myös esittää aiheideoita, joita toivoisivat käsiteltäväksi kurssilla. 

Aiheita, joista opiskelijat olisivat halunneet kuulla enemmän, olivat esimerkiksi tekoälyn vai-

kutus avoimeen tieteeseen sekä avoin tiede opiskelijan näkökulmasta. 

Huomionarvoista on myös, että vaikka monet arvostavatkin mahdollisuutta itsenäi-

seen omatahtiseen työskentelyyn, kaikille se ei sovi, ja mahdollisuus keskustella toisten 

kanssa voisi edesauttaa oppimista. 

”Olisi ollut mielenkiintoista vaihtaa näkemyksiä eri alojen opiskelijoiden kanssa ja 

kuulla, miten avoin tiede näyttäytyy eri tieteenaloilla. Samalla jotkin hankalat ai-

heet olisivat todennäköisesti avautuneet paremmin.” 

Johtopäätökset 

Avoimen tieteen kurssille on tilausta perustutkinto-opiskelijoiden keskuudessa, kuten myös 

Kanerva ym. (2022) totesivat. Skills4EOSC-hankkeen pilottikurssilta kerätty palaute osoit-

taa, että teema koetaan tärkeäksi opiskelijoiden keskuudessa. 

Kurssia (sekä suomenkielistä että englanninkielistä) kehitetään palautteiden perus-

teella syksyn 2024 aikana hankekumppaneiden kanssa. Kurssi julkaistaan kevään 2025 ai-

kana hankkeen kotisivuilla ja tulee olemaan kaikkien avoimesti käytettävissä. 
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